令和 7 年 4 月１４日
保護者様
地域の皆様

簗瀬小学校ＰＴＡ会長 亀田  寛
簗瀬小学校地域協議会長 柳田 良一

簗瀬小学校長 宮澤 文洋

学校支援ボランティアを募集します

保護者・地域の皆様におかれましては，益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校の教育
活動に御理解，御協力いただきまして感謝申し上げます。
 さて，簗瀬小学校では，保護者の皆様に「学校支援ボランティア」として御協力をいただき，子供たち一人一
人に応じた支援活動を多様な場面で行っております。さらに充実した活動ができるよう，今年度は地域の皆様に
も活動についてお知らせして御協力いただける方々を募集したいと思います。
 つきましては，御協力いただける方は，下記の主な活動内容を御確認の上，「申込書」をコピーしていただき
「令和７年度簗瀬小 学校支援ボランティア申込書」に御記入の上，保護者の方はお子様の学級担任へ御提出く
ださい。地域の皆様は直接学校へ届けていただくか，ＦＡＸ（FAX６５１―２３４８）で簗瀬小学校へお送りく
ださい。簗瀬小学校副校長に電話（℡６３３－０３６３）で御連絡でも結構です。詳細はお申込み後，御連絡さ
せていただきます。

【主な活動内容】※特別な資格や免許はいりません。

学
校
支
援
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

活動区分 主な内容
① 各 PTA 専門
部としての活動
（保護者対象）
【既に決定済】

各保護者が所属するＰＴＡ専門部ごとに，支援する活動内容が決まっています。
総務部…総会関係準備・資料作成      広報部…広報紙作成
保健体育部…運動会関係準備・ボンボン作成 事業部…ベルマーク回収・集計
研修部…夏休み作品整理          生活指導部…下校指導
学年部…各学年行事の支援

② 地域協議会学
習支援班として
の活動
（保護者・地域対
象）

次の内容に御協力していただける保護者様（御自身の専門部としての活動＋αの御
協力となります），及び地域の皆様が対象です。
１．花壇の整備 ２．教材園の世話 ３．季節に合わせた校内掲示物づくり
４．昔遊び   ５．あいさつ   ６．さつまいもの苗植え指導
７．パソコン指導補助（タブレット指導支援）８．地域の歴史
９．福祉    10．七輪   11．体育授業支援（器械運動，水泳指導など）
12．新体力テスト補助  13．図工授業支援（のこぎり，釘打ち，彫刻刀，版画刷り）
14．家庭科授業支援（ミシン，手縫い，調理実習）15．校外学習引率サポート
16．落ち葉はき 17.施設の補修

③ 見守り隊
（保護者・地域対
象）

地域協議会子ども安心安全部会が活動の母体となるものです。児童の登下校時の安
心・安全を見守っていただくボランティアです。場所は決まっておりません。お住い
近くの通学路で結構です。保護者様，地域の皆様が対象です。

※ご不明な点がございましたら，御遠慮なく簗瀬小学校 副校長 までお問い合わせください。

令和 7 年度 簗瀬小 学校支援ボランティア申込書

※お知らせいただいた情報は，ボランティア活動以外には使用いたしません。

 活動区分 主な活動内容（いずれかの番号に○を付けてください。複数可。）
学
校
支
援
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

地 域 協 議 会
学習支援班

【対象】
保護者・地域

１．校内花壇の整備と教材園（へちま，ひょうたん）の世話
２．季節に合わせた校内掲示物づくりと掲示作業
３．昔遊び講師（１・２年生活科での講師）
４．朝のあいさつ運動協力
５．学校農園補助（さつまいもの苗植え指導）
６．児童へのタブレット指導支援
７．学習支援（地域の歴史について，福祉に関すること，七輪の操作）
８．体育授業支援（器械運動や水泳指導）
９．新体力テスト補助  10．図工授業支援（のこぎり，釘打ち，彫刻刀，版画刷り）
11. 家庭科授業支援（ミシン，手縫い，調理実習） 12．校外学習引率サポート
13．施設の補修

見守り隊
【対象】
保護者・地域

１ 子どもの見守り活動  継続 ・ 新規

ふりがな
氏 名

（ボランティアをされる方のお名前）
在校中のお子様
やお孫さんの名
前

複数いる場合は，一番上の学年のお子様のお名前をお書きください。

クラス （ ）年（ ）組 続柄（ ）
住所 〒

電話

FAX

e-mail

区分 保護者 ・ 地域の方
どちらかに○を付けてください。

連絡を頼みたい
児童

（ ）自分の子供
（ ）近所の子供・・・（ ）年（ ）組 氏名（          ）
                   わかる範囲でお書きください。